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REPUBLIKA E KOSOVES,REPUBLIXA KOSOVE REZ 1L OF
QEVERIA- VLADA - GO V

KOl IELEZJTGPSHNA NIE ) ,3 00‘9 Z/OLO
Republika e K‘% public of Kosova
Komuna -Mumcnpallty
Hani i Elezit

N€ bazé té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 neni 11, 12.2, 40, Ligjin pér Tregtiné e
Brendshme Nr.2004/18, Ligjin Nr.04/-005 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.2004/18 pér
Tregtiné e Brendshme, Statutin e Komunés sé Hanit té Elezit neni 24, Rregulloren e Punés sé
Kuvendit t¢ Komunés neni 15.1 shkronja (a) , Kuvendi i Komunés me datén 30.09.2020 miratoi:

i RREGULLORE
PER FILLIMIN DHE MBARIMIN E ORARIT TE PUNES TE SUBJEKTEVE AFARISTE NE TERRITORIN E
KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér qéllim ta pércaktojé fillimin dhe mbarimin e orarit t& punés té subjekteve afariste,
ditét né t€ cilat shitési detyrohet t& punojé dhe ditét kur nuk punohet pér té gjitha subjektet t& cilat
ushtrojn€ veprimtaring e tyre ekonomike né territorin e Komunés sé Hanit t& Elezit inspektimin e tyre dhe
dispozitat ndéshkuese.

Neni 2
Fushéveprimi

Me kété Rregullore pércaktohet orari i punés pér té gjitha subjektet afariste té cilat ushtrojné veprimtaring
e tyre ekonomike né territorin ¢ Komunés sé Hanit t¢ Elezit, detyrat dhe obligimet e pronaréve dhe
personave pérgjegjés té subjekteve afariste.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

1.1. Orari i punés - periudha kohore e fillimit dhe mbarimit t& punés.

1.2. Dité pune - periudha kohore e punés prej dités sé héné deri ditén e premte.
1.3. Dité vikendi - periudha kohore e fundjavés (dita e shtuné dhe e diel).

1.4. Festa zyrtare — ditét té cilat jané t& pércaktuara si festa sipas Ligjit pér festat zyrtare t& Republikés sé&
Kosovés.

1.5 Periudha verore — &shté periudhé sezonale gé fillon mé 1 prill dhe mbaron mé 30 shtator té vitit
kalendarik;

1.6. Periudha dimérore — éshté periudhé sezonale, gé fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 31 mars té vitit
kalendarik.



II. ORARI I PUNES

Neni 4
Pérmbajtja e orarit t€ punés

1.Orari i punés nénkupton periudhén kohore t& fillimit dhe mbarimit té punés.

2. Periudha kohore e fillimit dhe mbarimit t& punés caktohet pér dité t& rregullta t& punés, dit€ té€ punés
gjaté vikendeve dhe dité t& punés gjaté festave zyrtare.

3. Orari pér fillimin dhe mbarimin e punés, i pércaktuar sipas késaj rregulloreje, duhet t€ vendoset né hyrje
t& objektit apo né pjesé t& dukshme ku ushtrohet veprimtari afariste, duke e sakt€suar fillimin dhe
mbarimin e orarit t& punés, si dhe ditét kur nuk mund té punohet.

4. Orari i punés pércaktohet né bazé t& dy periudhave, n€ até verore dhe dimérore, né interval kohor:

4.1. periudha verore fillon mé 1 prill dhe mbaron mé 30 shtator t& vitit kalendarik;
4.2. periudha dimérore fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 31 mars té vitit kalendarik.

Neni 5
Respektimi i orarit té punés

1. T& gjitha subjekteve afariste t€ cilat ushtrojné veprimtaring e tyre ekonomike né territorin ¢ Komunés sé&
Hanit té Elezit jané té obliguara ti pérmbahen orarit t€ punés si¢ &shté pércaktuar me kété rregullore.

2. T& gjitha subjektet afariste jané t€ obliguara q& gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé s€ tyre ekonomike t€ mos
ndikojné negativisht né prishjen e qetésisé sé banoréve pérreth.

3. Té gjitha subjektet afariste jané t& obliguara q& gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s¢ tyre ekonomike t& mos
bien ndesh me Ligjin pér Rendin dhe Qetésiné Publike dhe Ligjin pér Mbrojtje nga Zhurma, si dhe aktet
tjera nén ligjore qé rregullojné kété fushé.

4. Té gjitha subjektet afariste mund t& shkurtojné orarin e pércaktuar t€ punés te paraparé me kété
rregullore. Pér punén me t€ shkurtér, pér ditét kur nuk punohet, pérveg njoftimit gé duhet t& vendoset né
hyrje té lokalit afarist, paraqitet kérkesé sipas nenit 26 t& késaj rregullore.

Neni 6
Vendosja e orarit té punés

Té gjithé pronarét dhe personat pérgjegiés té subjekteve afariste jané t& obliguar qé né hyrje té lokalit
afarist né vend té dukshém t& vendosin orarin e punés si¢ €shté paraparé ne kété rregullore, duke pérfshiré
fillimin dhe mbarimin e orarit t& punés, ditét kur nuk punohet dhe kohén e pauz€s né rastet kur
praktikohet.



Neni 7
Orari i punés né veprimtari zejtare

L. Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés t& veprimtarive zejtare:

1.1 Periudha verore prej orés 07:00 deri né orén 20:00
1.2 Periudha dimérore prej orés 08:00 deri n& orén 18:00
1.3 T¢ dielave nuk punojné

2. Gjellétoret dhe gebaptoret punojné ¢do dité pune

2.1 Periudha verore fillon prej orés 06:00 -23:00
2.2 Periudha dimérore prej orés 06:00 -21:00
2.3 Kurse ditén e premte dhe té shtunén prej orés 06:00-02:00 pas mesnate.

3. Ditét e fundjavés pérkatésisht t& dielén dyqanet zejtare nuk do t& punojné pérveg : furrat e bukés,
gjellétoret, gebaptoret, sallonet e ondulimit, rrobaqepésit/et, floktarét dhe autolarjet.

Neni 8
Orari i punés pér veprimtarité e zyreve té punés

Orari i punés pér avokat, pérmbaruesit privat, sportele t& pagesave, zyra juridike dhe ekonomike, zyra té
pérkthyesve, zyra gjeodezike, kémbimore dhe tjera t& ngjashme, gjaté ditéve t& javés éshté prej orés 08:00
deri ne orén 17:00 dhe i njéjti orar vlen edhe pér ditén e shtuné ndérsa dita e diele &shté dite pushimi.

Neni 9
Orari i punés né gendra tregtare, vetéshérbime, supermarkete dhe dyqane ushqimore dhe
joushqimore, depot e ndryshme

L. Orari i punés né vetéshérbime, supermarkete dhe dyqane ushqgimore, do té jeté:

1.1 Periudha verore prej 07:00-23:00 .
1.2 Periudha dimérore prej orés 08:00-22:00.

Neni 10
Orari i punés né dyqanet tregtare té tekstilit, dyqanet e képucéve, dyqanet e pajisjeve teknike
shtépiake “teknikés sé bardhé ”

1. Orari i punés né kéto dyqane do té jeté :

1.1 Periudha verore prej orés 07:00-21:00
1.2 Periudha dimérore prej orés 08:00-20:00

Neni 11
Orari i punés sé barnatoreve farmaceutike

1. Orari i Barnatoreve do té jeté i njéjté né dy sezonat, fillon né ora 08:00 dhe mbaron né ora 22:00.

2. Barnatoret qé veprojné né komunén e Hanit t& Elezit , né harmoni me planin pér gatishméri, té
hartuar né bashkéveprim me Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale dhe Drejtorin e
Zhvillimit Ekonomik do ¢ jené né gatishméri 24 oré ( pa ndérpreré), sipas renditjes - rotacionit t&
hartuar nga drejtorité kompetente.

3. Barnatoret ditén e diel dhe ditét e festave zyrtare do t& kujdestarojé vetém njé barnatore nga ora
08:00 - 22:00 dhe té vazhdohet me gatishméri sipas renditjes-rotacionit t& hartuar nga drejtorité
kompetente.
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Neni 12
Orari i punés sé ordinancave private mjekésore

L. Orari Ordinancave private mjekésore do té jeté i njéjté né dy sezonat, fillon né ora 08:00 dhe
mbaron né ora 22:00.

Neni 13
Orari i punés sé barnatoreve bujqésore

[

Barnatoret bujgésore do t& punojné prej orés 08:00 deri né 19:00.

2. Barnatoret bujgésore pérjashtimisht mund t& punojné jashté kétij orari né sezonén e mbjelljeve,
korreshirjeve si dhe ditéve t& vikendit; me pélqim paraprak t& léshuar nga Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik, sipas nenit 26 t& késaj rregullore.

Neni 14
Orari i punés né depot e artikujve ushqimoré, depot e materialit ndértimor dhe né
ndérmarrjet qé merren me prodhimin e betonit

1. Periudha verore prej orés 07:00-19:00
2. Periudha dimérore prej orés 07:00-18:00

Neni 15
Orari i punés né miniera dhe gurore (industria nxjerrése)

1. Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés te xeheroret dhe guroret tjera ( industria nxjerrése ) do té jeté si
vijon:

1.1. Periudha verore, prej orés 07:00 deri né orén 19:00;

1.2. Periudha dimérore, prej orés 07:00 deri né orén 17:00.

1.3. Objekti i Thérrmueses pér dy periudhat (verore-dimérore) &shté i njéjté  07:00-23:00.
1.4 Gurthyesit ditén e diel nuk punojné, por ilejohet vetém transporti.

Neni 16
Orari punés te Industrité pérpunuese

1. Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés te pérpunimi i produkteve ushqimore, né periudhén verore fillon
prej orés 07:00 deri né orén 23:00 ndérsa pér periudhén dimérore, prej orés 08:00 deri né orén 22:00.

2. Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés te prodhimi i pijeve n€ periudhén verore fillon prej orés 07:00 deri
n€ orén 23:00 ndérsa pér periudhén dimérore, prej orés 08:00 deri né orén 23:00.

3. Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés te prodhimi i tekstilit, veshjeve, prodhimi i lékurés dhe produkteve
t€ lekurés do t& jeté i nj&jté né dy sezonet dhe fillon prej orés 07:00 deri né orén 23:00.

4. Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés te prodhimi i drurit dhe i produkteve t& drurit, t& tapés, pérveg
mobileve; prodhimi i artikujve nga kashta dhe materialeve t& gérshetuara, prodhimit te miellit, thurése,
prodhimi i letrés dhe produkteve prej letrés dhe shtypja dhe riprodhimi i mediave t& incizuara, prodhimi i
produkteve kimike, prodhimi i produkteve bazé farmaceutike dhe preparateve farmaceutike, prodhimi i
produkteve t& gomés dhe té plastikés, prodhimi i produkteve minerale jo materiale, prodhimi i metaleve,
prodhimi i produkteve té fabrikuara metalike, automekaniket dhe ngjyrosésit e automjeteve, prodhimi i
kompjuteréve, produkteve elektrike dhe optike, prodhimi i pajisjeve elektrike, prodhimi i makinerisé,
prodhimi i makinerive motorike (t& transportit ), rimorkiove dhe gjysmérimorkiove, prodhimi i mobileve,
riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve do & jeté i njéjté né dy sezonet dhe fillon prej orés 07:00
deri né orén 23:00.



Neni 17
Orari i punés né ndérmarrjet ndértimore

1.Orari i punés né ndérmarrjet ndértimore (ndértimi i ulét dhe i larté), do té jete: 22

1.1 Periudha verore prej orés 08:00-18:00
1.2 Periudha dimérore prej orés 08:00-16:00.
1.3 Ditén e fundjavés (& dielén) nuk punojng.
2. Ndérmarrjet ndértimore ng rastet t€ jashtézakonshme pér shkak te natyrés s€ punés mund té
punojné me orar té zgjatur deri né orén 22:00, duke paragitur kérkese sipas nenit 26 t& késaj
rregullore.
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Neni 18
Orari i punés i ndérmarrjeve pér furnizimi me ujé, kanalizim, veprimtarité e menaxhimit dhe té
trajtimit té¢ mbeturinave

1. Orari i punés te veprimtarité: furnizim me ujé, kanalizim, veprimtarité e grumbullimit, trajtimit dhe
asgjésimit t& mbeturinave; rikuperimi i materialeve, trajtimi i mbeturinave dhe asgjésimi i tyre do té jeté i
njéjté né dy sezonet, 24:00 (pa ndérpreré).

2. Gjaté ditéve t& vikendit (t€ shtunave dhe t& dielave) dhe festave zyrtare subjektet afariste t& cekura né
paragrafin 1 t& kétij neni do t& punojné me orar té njgjté.

Neni 19
Orari i punés pér Veprimtarité profesionale, shkencore dhe teknike

Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés te veprimtarité e arkitekturés dhe inxhinierisg; analizat dhe testimet
teknike, fillon né orén 08:00 dhe mbaron né orén 20:00 né t& dy sezonet ndérsa gjaté ditéve t& vikendit
subjektet afariste ( t& dielén) nuk do t& punojné.

Neni 20
Orari i punés sé kafeneve

1. Orari i punés sé kafeneve do t& Jjeté:
L.1 Periudha verore prej orés 07:00-24:00
1.2 Periudha dimérore prej orés 08:00-24:00

Neni 21
Orari i punés né hotele, motele dhe restorante, sallat e dasmave?

1.Orari i punés né hotele, motele, restorante dhe sallat e dasmave né t€ dy sezonet fillon prej orés 07:00-
24:00 pérjashtimisht deri né ora 02:00 (& méngjesit) sipas nenit 26 t& késaj rregullore.

2.Hotelet dhe motelet mund t& punojné pandérpreré vetém me shérbime t& fietjes, mirépo duke kufizuar t&
gjitha shérbimet tjera (restorant, bar, etj) pas orarit te caktuar nga 07:00-24:00.

3. Motelet, Hotelet, Restorantet, gebaptoret , marketet dhe subjektet e tjera afariste t& cilat operojné rreth
magjistrales mund té punojné pandérpreré (24:00) ore.



Neni 22
Orari i punés né kafe —bare, diskoklube, internet kafe

1. Orari i punés né kafe-bare dhe diskoklube &shté i njéjté pér t€ dy sezonat , fillon né ora 20:00 dhe
mbaron né orén 02:00 (t& méngjesit).

2. Orari i punés né klubet e natés &shté i njéjté né t& dy sezonet, fillon prej orés 22:00 dhe mbaron né orén
03:00 (t& méngjesit)

3. Orari i punés pér internet —kafe fillon n& orén 08:00 dhe mbaron né orén 24:00 né té dy sezonat.

Neni23
Orari i punén né pikat e shitjes sé derivative té naftés

1.Orari i punés né pikat e shitjes sé derivateve t& naftés &shté i pakufizuar ashtu qé t& njéjtat subjekte
afariste mund t€ punojné pandérpreré né té dy periudhat e llogaritjes s& kohés sipas sezonave.

2. Restorantet, kafiterité, shitoret ushqimore q€ jan& nén menaxhimin e pikave t& shitjes sé karburanteve g
mund t€ punojné pa ndérpreré.

Neni 24
Orari né stadiume dhe pishina

1.Stadiumet e improvizuara té futbollit dhe palestrat sportive, pishina té hapura punojné prej orés 08:00-
24:00 pas mesnate.

Neni 25
Ruajtja e rendit dhe getésisé publike

Té gjitha subjektet afariste duhet t& jené té kujdesshme gjaté ushtrimit t& veprimtarive t& tyre pérkatésisht
nuk iu lejohet t'u prishin qetésing qytetaréve q€ banojné né aférsi té lokaleve ku ushtrohet veprimtaria
duke u bazuar né dispozitat e Ligjit pér Siguri Publike dhe Ligjit pér Mbrojtje nga Zhurma.

Neni 26
Zgjatja e orarit té punés

Subjektet té cilét kérkojné leje pér vazhdimin e orarit t& punés jasht€ afatit t& caktuar me kété rregullore,
duhet t’i drejtohen me kérkesé organit kompetent, pérkatésisht Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik
minimum tri dité para ushtrimit t& asaj veprimtarie.

Neni 27
Orari i punés pér tregje

1. Tregjet e qytetit do t& punojné vetém ditén e mérkuré dhe sipas orarit né vijim:

1.1. Periudha verore — prej orés 07:00-20:00
1.2. Periudha dimérore — prej orés 08:00-19:00

Neni 28
Zgjatja e orarit té punés té subjekteve afariste

1.Subjektet afariste mund té zgjasin orarin e punés me rastin e festave té pércaktuara me dispozitat e Ligjit
pér festat zyrtare deri né ora 02:00 t& méngjesit, konform nenit 26 t& késaj rregullore.
2. Subjektet afariste jané t& obliguara q& me rastin e festave zyrtare t€ vendosin flamujt shtetéror.



III.DISPOZITAT NDiSHKUESE

Neni 29
Inspektimi i respektimit té orarit té punés té subjekteve afariste

1. Inspektori i tregut né bazé t& kérkesés sé qytetaréve dhe detyrés zyrtare, mund t& inspektojé shogérité
tregtare lidhur me respektimin e orarit té punés sipas késaj rregulloreje.

2. Gjaté inspektimit t& shoqérive tregtare, inspektori duhet té inspektojé se a éshté vendosur njoftimi —
publikimi i orarit t€ punés dhe ditéve kur nuk punohet, né vendin e dukshém né hyrje t& objektit afarist ku
shihet dhe se a &shté zgjatur apo shkurtuar orari i punés sipas késaj rregulloreje.

3. Nése shoqérité tregtare nuk u pérmbahen dispozitave té késaj rregulloreje, inspektori gjaté inspektimit
do té shqiptoj gjoba sipas Ligjit pér Kundérvajtje.

IV DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 30
Mbikéqyrja

1. Pér zbatimin e késaj Rregullore do t& kujdesen: Drejtoria pér Zhvillimi Ekonomik, Inspektori i Tregut
dhe Policia e Kosovés.

2. Gjaté kryerjes sé inspektimit, inspektorati komunal dhe té tjerét qé jané té autorizuar qé né pérputhje me
ligjin t&€ veprojné né pérputhshméri té késaj rregullore.

Neni 31
Shfuqizimi
Me hyrjen e késaj Rregulloreje né fuqi, shfugizohet Vendimi pér Pércaktimin e Orarit t&¢ Punés pér
Subjektet Afariste qé funksionojné né territorin e Komunés sé Hanit té Elezit 01nr.31/09.
Neni 32
Hyrja né fuqi

Rregullorja hyné né fuqi 15 dité pas protokollimit t& autoritetit mbikéqyrés dhe 7 dité pas publikimit né
ueb — fagen zyrtare t& komunés.

Hani i Elezit
Data: 30.09. 2020




